
Zvláštní žák ve zvláštní škole

Andrea Stránská

OBSAH
ÚVOD
ZAČÁTEK 1'ŘÍBĚHU - SLOVENSKO
I'ŘESTĚHOVÁNÍ 1)0 ČECH
TŘETÍ ROČNÍK

Individuální péče a práce p řed vánocemi

Povánoční sliby - chyby

CO BUDE ZÍTRA?
ZÁVĚR

ÚVOD

Z
vláštní škola je vlastně škola jako každá jiná.
Jsou v ní t řídy s velkými okny, tabule s k ř ídami
a také lavice. V nich sedí žáci, kterým se říká
zvláštní. Jsou to úpin ě ohyčejné d ěti, ale mají
nějakou potíž p ř i učení. Jednomu d ě lají problém

písmenka, druhému č íslice. Všichni ale pot řebují zvýšenou
péč i uč itele. Proto jich je ve tř ídě méně a mají upravené učeb-
ní osnovy, tedy to, co se mají nau č it. Škola spolupracuje s r ůz-
nými institucemi, které pomáhají v dalším rozvoji d ětí. V prv-
ní řadě jsou to pedagogicko - psychologické poradny, kde
děti absolvují testy, které pomohou ur č it možnosti dosažitel-
ného vzdě lání a odborníci se pak spolu s dítětem snaží od-
halené vady napravovat. Dále, pokud má dít ě logopedickou
vadu, tedy vadu mluvení, navštěvuje odborn ě vedené hodi-
ny logopedie. Když u dítěte dochází k závažným poruchám
v chování, které bývají často podpo řeny sociálními podmín-
kami v rodině , spolupracuje škola se sociálním kurátorem
a sociálními pracovníky. Všechna tato pé če obyčejně vychází
planě , pokud se rodi če o své d ěti nezajímají a soustavn ě s ni-
mi doma nepracují. Protože chci zejména posledn ě zmíně -
ným dětem pomáhat, chodím jednou týdn ě dopoledne do jed-
né ze zvláštních škol, abych individuáln ě opakovala látku
s dětmi, které to pot řebují. 'l'ak jsem se dostala ke svému
zvláštnímu žákovi, který je zvláštní i na této zvláštní škole.
Jeho dosavadní jedenáctiletý život krom toho, že je zvláštní,
je hlavn ě smutný.

ZAČÁTEK NŘÍBĚHU -
SLOVENSKO

Roman se narodil na Slovensku ve smíšeném manželství.
.Icho matka je Rómka a v té době pracovala v ČSAD jako
uklízečka. Otec pracoval u téhož podniku. Brzy po narození
syna se však rodi če vydávají clo Čech, kde se také rozvádí.
Roman zůstává na Slovensku u babi čky, která se o něho sta-
rá. Chlapec se pohybuje v prost ředí, kde se mluví zejména
rómsky. V šesti letech Roman nastoupí školní docházku. Má
ovšem nesmírné potíže, které jsou v nejv ětší mí ře připisová-
ny neznalosti slovenského jazyka. Roman však opakuje prv-
ní třídu se stejným prospěchem jako p řed rokem. P ři ná-
vštěvě pedagogicko - psychologické poradny se zjiš ťuje, že
Roman ův intelekt je snížen do pásma lehkého mentálního
postižení v d ůsledku sociálního zanedbání a nepodn ětného
prostředí. Je proto navrženo, aby od dalšího roku vstoupil
do první třídy osohitnej školy, což jc slovenský ekvivalent
české zvláštní školy. Roman již sice mluví slovenským jazy-
kem, avšak jeho vyjad řovací schopnosti a slovní zásoba jsou
velmi malé. Nastupuje tedy první třídu osohitnej školy a pro-
chází druhým pedagogicko - psychologickým vyšet řením,
které ukazuje na chlapcovo mírné zlepšení a Roman vstupu-
je do druhého ro čníku. 7,dc se ovšem o svého syna p ř ihlásí
matka, která již několik let žije a pracuje v Čechách.

107



PŘESTiJHOVÁNÍ DO ČECH

Roman se stěhuje do Čcch a v prvním pololetí druhého
ročníku p řestupuje na zvláštní základní školu. Tento p řesun
se ovšem neobejde bez problém ů , které velmi p ůsobí na
chlapcovu psychiku. První takovou velkou zm ěnou v Roma-
nově životě je přesun z velké rodiny na vesnici do m ěsta,
kde vlastn ě zná pouze matku. Další nemén ě významnou ba-
riérou, kterou hude muset Roman p řekonat, je nový jazyk,
a to češtinu. V neposlední řadě je to shlížení s novými d ětmi
a uč iteli. Brzy po zah újení školní docházky podstupuje Ro-
man, teď už v Čechách, pedagogicko - psychologické vyšet-
ření, které dochází ke stejným záv ěrům jako to ze Sloven-
ska. 'tedy snížení intelektové č innosti z d ůvodu sociálního
zanedbání a nepodnětného prost ředí. Ve škole se Roman
projevuje k dě tem spíše nep řátelsky. Je velmi výbušný až
agresivní. Své nedostatky kompenzuje hlukem, hádkou a od-
mlouváním. P ři hodinách je roztěkaný, nevydrží se déle sou-
středit. Protože je velmi hlučný, ruší ostatní žáky p ř i práci.
Ti se k n ěmu ze začátku velmi rádi p řidávají, ale brzy je to
přestává bavit a jsou spíše rozlad ěni z jeho p řítomnosti. Ro-
manova matka od počátku nástupu svého syna do školy
se školou aktivně nespolupracuje. P řichází pouze na písem-
nou výzvu, a to v podnapilém stavu. Zde odsouhlasí všech-
na Romanova vyšet ření, slíbí, že hude doma s chlapcem pra-
covat a tím vše skonč í. Roman absolvuje druhý ro čník a po-
stupuje do t řetího.

TŘETÍ ROČNÍK

V tomto ročníku se Romanovo chování vyhrocuje a zhor-
šují se sociální podmínky doma. Chlapec sice chodí do ško-
ly, ale často je velmi ospalý. Je oble čen, ale neupraven, p ře-
stává nosit pom ůcky na vyučování. Vše si pak půj čuje ve
škole od dětí. Jejich v ěci bud' rozbije anebo ztratí. Vzhle-
dem k tomu, žc byl na Slovensku p řistižen při krádežích,
dostává se otázka ztráty věcí do jiného sv ětla. Sociální pra-
covníci zjišťují prudké zhoršení rodinných poměrů . U mat-
ky se prohlubuje alkoholismus, odchází od ní druh a zač íná
střídat partnery. Roman se ni č ím z toho ve škole netají a snaží
si tak pěstovat obdiv, což se mu naštěstí neda ř í.

Individuální péče a práce před vánocemi

V této době přicházím do školy, abych s Romanem indivi-
duálně pracovala. To znamená povídala si s ním, opakovala
látku, ale zejména rozvíjela jeho slovní zásobu, která je na
velmi nízké úrovni, za což se mu ostatní d ěti sm ě jí. P ři první
hodině se s Romanem spíše otrkáváme. Roman velmi peč li-
vě sleduje mé reakce. Při tom všem stač í velmi mnoho věcí,
jako je vrtě t se neustále na židli, d ůkladně pokreslit nový
sešit a částeč ně i slabikář, který mu však v čas seberu. Dále
zmuchlat ubrus, rozbít propisku a dát mi zíváním najevo, že
ho ani trochu nezajímám. Ze začátku jsem z toho sice trochu
nervózní, ale brzy m ě Roman začne hrát vážně . V této hodi-
ně , ale i hodinách p říštích zjišťuji, že Roman neříká pravdu.
Nemyslím, že by vždy lhal zám ě rně . Spíše chce být zajíma-
vý a st ředem pozornosti, aby si vykompenzoval své nedo-

statky. Dovídám se tedy nap říklad, že má bratra, i když žád-
ného nemá. Krom toho má také velmi bujnou tantazii. P ůj-
čuji mu pastelky a chci, aby namaloval strom. P ři malování
často st řídá barvy. Když se Romana p ř i kreslení na něco ptám,
není schopen odpov ědět. Vždy musí přestat kreslit, aby se
mohl na odpověď soust ředit. Potom si p řeji, aby namaloval
postavu. 'Ldc si prvně uvědomuji jeho neznalost pojm ů . Ř í-
kám tedy, at' nakreslí nějakého č lověka. Tady se Roman ze-
ptá, zda m ůže nakreslit sebe, a když p ř ikývnu, usm ě je se,
vezme hnědou pastelku a nakreslí tvar velmi vzdálen ě př i-
pomínající postavu. Potom za čne kreslit velké hn ědé koule
o kterých mi řekne, žejsou sníh. V konci hodiny ještě zazpí-
vá rómskou písni čku a se zvoněním opustí místnost, kde pra-
cujeme. Jeho výtvarný projev je na nízké úrovni, ale zato
velmi krásn ě zpívá. Má příjemné, lehce chraplavé zabarvení
hlasu a pěkně drží melodii. P ři zpěvu hned také celý poo-
k řál. Když se s tím sv ěřuji uč itelce, říká, že Roman jediný
dokáže udržet melodii, když zpívá celá t řída.

Další hodinu není Roman v ůbec nadšen, že mě vidí. D ů-
vod je velmi jednoduchý. Probíhá totiž hodina t ě locviku
a chlapeček by radě ji řádil v tě locvičně než pracoval se mnou.
'l'ato hodina ovšem byla vyhrána zám ěrně , neboť Roman p ř i
tě locviku neustále schváln ě naráží do dětí a mohl by tak způ -
sobit úraz. Ptám se ho, co d ělal minulý týden, jestli se díval
na televizi, zda byl v kin ě . Roman jako by otázku p řeslechl,
vrtí se v k řesle a ř íká: „Vlně pcmi učitelku něco sebrala.”
Oč íčka mu jisk ří. Svoluji, aby mi to n ěco ukázal. Vzápětí se
p řede mnou objevuje zálesácký n ůž. V témže okamžiku vy-
kazuji Romana do uctivé vzdálenosti, chválím n ůž a žádám
o jeho urychlené navrácení na p ůvodní místo. Poté opakuji
svou otázku o tom, co dě lal minulý týden. „Jcí sem byl do
kino, do kino a venku sem byl tuk s kolem. " „S kolem A kde
všude jsi ht'l ?” Do Stromovky ... a v Americe." Ze si Ro-
man vymýšlí Ameriku, není ani tak zajímavé jako spíše vaz-
hy...do kino...; ...do Stromovky. Správn ě by mě lo být...v ki-
ně ...;...ve Stromovice.L toho vyplývá, že Roman myslí v róm-
ském jazyce a v n ěm české předložky „do, v” splývají v jed-
nu (andre). Chlapec tím pádem nerozlišuje mezi českými
ekvivalenty této p ředložky a používá pouze p ředložku „do.”
Zde hude ovšem nastávat problém p ři komunikaci, nebo ť se
nejedná v pravém slova smyslu o gramatické chyby, ale
o špatný p řeklad jazyka. Takovýchto mluvnických odlišnos-
tí má rómština více. Z dalšího Romanova vypráv ění se do-
zvídám, že Amerika je daleko, on tam dojede sám na kole
a vezme si pušku na tygry a krokodýly, protože dle Romana:
„Tygr sou zlej.” Dále se ptám, na co se díval v televizi. Nej-
prve se díval na eroticon, což není sprostej film, protože by
mu ho táta zakázal. O kterého tátu jde, nevím. Nemá cenu se
ptát, neboť by si vymýšlel. Náhle Roman sd ě luje: „A trnky
sena koukal na tt^ banány.” Očekávám, co z chlapce vypad-
ne, tak tedy: „Voní řekli lak tu vona bylo ta, jako clrogilcr.
Víte?” Kývám, že vím. Drogila a banány mi dávají dohro-
mady gorilu. Roman se zaujetím pokračuje. „A tuny do gh' ji
dal banán a těd'ku voru žrala cr těďku vanu řekla, dej mi
vodu a vanu se napila a vona utřela a pak přišla nrama
a puk ji eště zastřeli/i.” Roman je z výkladu zjevn ě vyčer-
pán. Já ostatn ě taky. „A na co jsi se ještě koukol?” „Na to, nu
Behnondo. No, von si tuna prásk na pěsti, ncí!” Roman před-
vádí boj, že už chvíli nesedí, v ůbec nestač ím sledovat. Tuto
hodinu také zjiš ťuji, že Roman velmi hezky č te. Neklesá sice

108

	

'l'akoví

	

ir jsme



hlasem na konci v ě ty, ale ze všech dětí ve tř ídě č te nejrych-
leji. Pokud chci, ahy text p řevyprávě l, dozvím se sice mno-
ho věcí, které zde nejsou, ale celkově se zdá, že č te s poro-
zuměním, tedy ví a uv ědomuje si, o čem č te.

V následující hodin ě pracujeme s Romanem ve t ř ídě , kte-

rá je p ř ipravena pro komunální volby. Oba víme, že se zde
nesmí ud ě lat nepo řádek, což chlapec s klidnou tvá ří ignoru-
je tím, že kolem sebe drobí sušenky. Dnes je celkov ě velmi
unavený. I lodn ě dlouho trvá, než se na n ěco začne soust ředit
a jeho pozornost dosahuje maximálně tří minut. 1 jinak bez-
problémové č tení dnes d ě lá potíže. Každý úkol mu musím
nejmén ě dvakrát zopakovat. Ptám se ho, co by d ě lal, kdyby
dostal milión korun. Nechce se mu odpovídat, zívá. Nako-
nec říká, že hy nakoupil dárky a ty by dal hahi čcc a dědeč-
kovi na Slovensku. Dále by si koupil clům, auto a spoustu
zlata. Chce být bohatý. Na to, z jakých pom ě ru vyšel, se mu
ani nedivím. Těší mě ale, že bude jako první rozdávat dárky
a že má někam utvo řeno citové pouto, i když by bylo daleko
lepší, kdyby takovýto vztah byl doma s matkou. Z myšlenek
mě vytrhne otázkou: „7e net'tpaclóinjako cikcm?” Šklebí se
na mě . Co mu mám říci? Ze za to, že je po matce Róm se
není t řeba stydě l? On chce ale slyšet o tom, jak vypadá zje-
vem. Dívám se na jeho st řapatou neu česanou hlavu, která
obsahuje všechny barvy krom černé. Vlasy má rovné jako
h řebíky a ani náznak po kudrlince. Mrká na m č velkýma oč i-
ma, které říkají: vidíš, že nejsme hn ědé. Ano, jsou zelené,
ale to jc asi tak vše. Tvá ř má sn ědou pinou zhojených i ne-
zhojených šrám ů , které už stač il utržit, a jeho srdce by šlo za
písni čkou světa kraj. Neumím odpov ědě t, ano neumím, a tak
se ptám, zda si s ním na Slovensku hahi čka s dědou hrají.
Roman úpin ě zapomn ě l na svou otázku a dává se do vyprá-
vění. Babi čka ho má ráda, protože ho hladí a povídá mu.
S d ědou zase hraje mariáš. Ještě se tak hloupě ujišfuji, že
Roman mariáš o nic nehraje, za což mi vzápětí př ilétá odpo-
věd: „Mariáš se broje ro peníze, ,ce č blbci, né?!” Vyjasňuje- .
nae si, kdo koho jak bude oslovovat a Roman najednou úpl-
ně odpadá a zač íná pod řimovat. Zkouším se tedy ptát, co dě lal
včera večer, zda sc díval na televizi, co m ě l dobrého k veče-
ř i. Roman odpovídá vyhýbav ě . Ani se nedivím. P řesně takto
se ho ptají na různých odporech péče a on, přestože ho mat-
ka trestá víc než musí a klidu si doma neužije, svou matku
chrání. Ptám se tedy jinak. Povídám, co všechno jsem d ě lala
večer já a že jsem po večeř i pila kávu a čaj. Roman sc chytá.
Zapojuje se do hovoru a já se dozvídám, že on v čera večer
pil rum s colou, pak že m ě li doma ještě americkou vodku
a také slivovici, ale ta že mu nechutná. Tím hy se tedy vy-
světlovalo to, jak vypadá. Jsem si v ědoma, že Roman mů že
přehán ě t, ale ze stručné znalosti jeho domova to m ůže být
zcela doh ře možné. Protože Roman špatně píše, chci zjistit,
kterou ruku má dominantní, tedy kterou ruku používá více
pomocí jednoduchých úkol ů . Na vyšet ření laterality si p ř i-
pravuji korálky, kolí čky a než se stač ím narovnat, jsou ko-
rálky všude možn ě , jen ne na lavici. Do toho zvoní a Roman
utíká dom ů , jelikož hy se na něho máma zlobila, kdyby ne-
př išel dom ů včas. Odpoledne uklízím u čebnu.

Při dalším setkání se mi Roman sv ěřuje, že vše zapálí a ute-
če za hahičkou na Slovensko. Pom ěry doma se neustále zhor-
šují, protože Roman říkal paní uč itelce, že po n ěm matka
hodila talí ř . Zase však př išel v novém tri čku, které mu prý
koupila. Celou hodinu mi pak v různých intervalech sd ě luje,

že se moc těší k hahi čcc na vánoce. I Ined v začátku hodiny
mi ř íká, že mu auto zajelo pejska. Má na krají řku..Ie mi ho
líto, ovšem zaražená poslouchána detailní lí čení pejskovy
smrti. Žádám ho, aby mi namaloval babi čč in dům. Docela
ochotn ě kreslí malý domek, hahi čku a ohýnek. Z ohn ě vy-

šlehují vysoké černé plameny. Vysvě tluji mu, že oheň je čer-
vený nebo žlutý, ale ne černý. Roman si potichu pohrukttje:
„C 'em'ent, černi`, čerrené, čemu`, čerreln . černé síně; l.” P ř i

posledním slově se domeček ocitá v ohni. Poté se u č íme bás-
ni čku a pohádku, kterou hudou d ěti předvádě t na vánoční

besídce. Básni čka Prase Romana velmi zaujala, ale nedoká-
že sejí nau č it. Po hodinovém opakování textu:

Já se mám, já se mám,
válím se, nic nedě lám.
Jednou na to doplatíš,
že jen spíš a jenom jíš.
Roman chce recitovat sám. Dozvídám se tedy:
.JCl se 1,1(7117, Ic7 se 777[!117,

rcilím se po zemi.
Samovolně mu vyskakuje to, co hy d ě lal nejrad ěji. Zvoní

a úpině vyčerpaný Roman velmi rychle mobilizuje své síly.
Zanedlouho slyším k ř ik z vedlejší t řídy.

Za týden mám s Romanem matematickou hodinu. Od ostat-
ních d ě tí vím, jak rychle se asi pracuje, a proto se mi zdá, že
zadaných úloh je mnoho. Roman mě však překvapuje. Mate-
matika mu jde dohře, tedy pokud chce. N ěkdy se zasekne
a nemohu z něho vyrazit kloudnou odpov ěď . Zkoušíme si
př i poč ítání př íkladů pomáhat prsty, ale nic to není platné.
Nakonec zkouším formu prodava č , kupující. Roman nechce
být v žádném p ř ípad ě okraden, a tak po č ítá i úsudkové p ř í-
klady, které dosud nebyly pro pírány. Ve chvilkách, kdy od-
poč ívá, se dozvídám, že: „Máma ht•la na t.ého ř. Péče o clí-

lě.” Když se ptám, co jí tam říkali, jenom pokrč í rameny
a odpoví: „Net'inl, nona říkala, že deč a hrečela.” Strach z to-
ho, že by mohl být Roman poslán do výchovného ústavu snad
zase na chvíli způsobí, že se matka začne o chlapce trochu
víc zajímat. Dále Roman říká, že sc nemohou dívat na tcicvi-
zi, protože mají odpojenou elekt ř inu. P říkladu dopoč ítáme
všechny.Lnovu provedu, dnes už úspěšně, vyšet ření latera-
lity. Tentokrát Roman nic nerozhazuje, pouze nechápe, pro č
má nap ř íklad přendávat korálky z jedné misky do druhé. Když
mu vysvětluji, že mě zajímá, jakou ruku má šikovn ější, jen
se smě je, ale nev ěř í mi. Nakonec odn ěkud sežene nit a ko-
rálky začne navlékat. Teprve potom je spokojen. V následu-
jící hodin ě pracovního vyučování pak s d ětmi vyfukuji papí-
rové čerty. Roman, pokud se mu neustále v ěnuji, hezky pra-
cuje..le rád, když se mu daří, nebo když je pochválen. Pouze
jednou mi sd ě lí, že ho nemám ráda, protože pomáhám ji-
ným, dále že půjde domů , žc vyskoč í z okna a že mi sestaví
červeného čerta s černým jazykem.

Do vánočních svátků se pak ve škole ukáže jen párkrát.
Důvod je zcela prostý. Už jednou se mi nclíhilo, s jakým
zájmem lí č il smrt svého pejska.'l'edy podle sv ědectví, které
bylo podáno, Roman svého psa nejprve zabil tím, že jej roz-
táčel ve vzduchu za noži čku a teprve pak ho vhodil do jízdní
dráhy, aby zahladil stopy svého č inu. Toto zjevně patologic-
ké chování odsoudili všichni žáci i u č itelé. Byla jsem pevně
rozhodnuta říci Romanovi své po vánocích.

109



Povánoční sliby - chyby

Vše bylo ale nakonec, .laku už to s Romanem bývá, jinak.
Chlapce přijel až č trnáct dní po začátku školy od babi čky ze
Slovenska. Stala ses ním ovšem hotová prom ěna. Nebyl sice
učesaný, ani p ř íliš vymydlený, ale byl velmi tichý. Na sebe-
menší žádost o provedení úkolu reagoval citliv ě a někdy i plá-
čem. Neustále opakoval, že se mu stýská po babi čce, která
ho má ráda, protože ho hladí. Dále vypo č ítával všechny p ř í-
buzné, kte ří ho doprovázeli na cestě zpě t a jedním dechem
je zatracoval. P ři pololetním vysvědčení plakal u č itelce na
rameni. Známky z předmě tů nemě l špatné, dokonce bych
řekla velmi pěkné proti ostatním dě tem, ale jako jediný z ce-
lé školy dostal trojku z chování. Vím, že to jinak nešlo. Ku-
man je opravdu nejhorší na škole. J č it s ním ve tř ídě se nedá.
Pokud se uvolí sedět v lavici a neobcházet spolužáky, kte-
rým nič í práci, tak alespo ň hlasitě vyrušuje. Protože by se
s takovým chlapcem ve t ř ídě dě ti nemohly nic nau č it, půj ču-
jí si Romana všechny t ř ídy ve škole vždy na jednu hodinu
denn ě . Roman byl tedy velmi rozrušen ze své známky z cho-
vání a hrozně moc si p řál se zlepšit. To je vlastn ě poprvé,
kdy chce n ěčeho dosáhnout v budoucnosti. U č itelka mu na-
vrhuje, že dostane nový notýsek, který bude jako jeho kama-
rád, a kde se bude zapisovat každou hodinu, jak se Roman
chová. Chlapec opravdu seká prvních čtrnáct dní dobrotu.

Když v pátek p ř icházím, vítá mě objetím a pláče. Ř íká mi,
jak se mu stýská po babičce a že jí napíšeme dopis. Vím o tom
od paní uč itelky, která se rozhodla podporovat zám ěrně pouto
k babi čce a tím udržet Romana, aby nezlobil. Píšeme tedy
dopis, jehož připravený obsah musíme zkrátit na polovinu,
neboť Roman není schopen se soust ředit. I tak píšeme osm
vět celou hodinu. Protože je to hodina poslední, navrhuji
Romanovi, že bychom mohli dát dopis spolu na poštu. Je
nadšen, po smutku ani památky. Celou cestu mi vypráví, jak
tady nebude, že uteče na Slovensku za babi čkou a za d ědou.
Vysv ě tluji mu, že tím by si cestu na Slovensko pouze uza-
v řel. Ř íkám, že nejd ů ležitější je, aby chodil do školy, snažil
si zlepšit svou známku z chování a o prázdninách se pak m ůže
pochlubit babi čce. Vypadá, že m ě vnímá, ale nejsem si tak
jistá. Na zpáte ční cestě dom ů mě překvapí otázkou: „Cu n ně
zbejvá? Aln.rimrr iwc ižet, že jo?” Jsem schopna pouze přikýv-
nout.

Romanovo chování se však op ět zhoršuje. P ři mé další
návštěvě píše zadaný úkol schváln ě špatn ě . Celý ho přeškr-
távám a ř íkám, že ho musí p řepsat. Samozřejmě odmítá. Stej-
ně už ho prý nestač í napsat, neboť hude zvonit. Ř íkám, žeje
mi to líto, ale že zde s ním budu t řeba až do večera, tedy
dokud úkol nenapíše. Nevím, co způsobilo obrat v Romano-
vě chování. Zda strach, že bude tak nehorázn ě dlouho ve
škole, nebo že se matka bude „zlobit”, že nep řišel dom ů .
Zkrátka úkol je napsán za chvilku a bez chyby. 'T'akto se
ovšem nedá pokračovat. Roman už pracuje výhradn ě pouze
pod pohrůžkou nebo za pochvalu. Ty se však musí ud ě lovat
za sebemenší výkon, jinak chlapec odmítá pracovat. Škola
navrhuje matce, aby Roman za čal chudit na obědy a do škol-

ní družiny, kde by se na chlapce mohlo déle výchovn ě půso-
bit. Po písemné výzv ě se matka dostavuje v dopoledních
hodinách do školy v siln ě podnapilém stavu. S návrhem sou-
hlasí a také zaplatí za obědy i za družinu.

Roman mi v další hodině nadšeně vypráví, jak si ve druži-
ně hraje s hračkami a že obědy jsou moc prima. 'T'aké poví-
dal, že se k n ěmu vrátil jeho tatínek, který ho má moc rád,
protože ho hladí. Dále se však dovídám, že kv ů li tomu, aby
chlapce pohladil, ho musel nejprve vzbudit a to asi ve dv ě
hodiny v noci, když práv ě přišla maminka, která si dle Ro-
manových slov chodí přivyd ě lávat.

Roman zač íná chodit pozdě do školy. Je unavený, bolí ho
hlava a záda. Nakonec z n ěj vyleze, že chodí s mámou do
hospody a do herny. Je v ůč i všemu apatický. Nic ho nezají-
má, ale také ani nerozhází. l'o oslav ě svých narozenin, p ř išel
do školy s vyniknutým kotníkem. Matka mu ho nemohla ošet-
ř it, protože byla dle slov chlapce ožralá. Vzadu ve t řídě pro-
spal na žín ěnce celé dopoledne.

CO BUDE ZÍTRA?

Roman je vylou čen z družiny, protože bije dě ti a odmítá
poslouchat. Do školy p řináší pětset korun a chlubí se, že je
sám vydě lal. Na základě chlapcova vyprávění, je sepsáno
a podáno podez ření na sexuální zneužívání dítěte. Brzy poté
p řichází Roman do školy s rozbitým obli čejem, což mu způ-
sobila v noci podnapilá matka kovovou ty č í. Sestra Roma-
novy matky zajišt'uje odvoz chlapce na Slovensko. Česká
škola se kontaktuje se školou v míst ě nového Romanova
bydliště na Slovensku u babi čky. Výsledek? Slovenská ško-
la zatím nepodala zprávu o chlapcově nástupu docházky.
Romanova matka se odhlašuje z bytu a odjíždí za synem.
Roman má ovšem české státní občanství a tak je jen otázkou
času, kdy se hude muset vrátit. Ale kam?

ZÁVĚR

Zvláštní škola se tedy snaží, aby v rámci svých možností
a spolu s dítě tem a rodi č i napravila nebo zlepšila nedostat-
ky, které dítě má. lJ Romana probíhalo odstra ňování a kori-
gování vad ve dvou základních rovinách. V jedné se kladl
důraz na didaktiku, tedy zp ůsob, jak dítě co nejetektivn ě ji
učit, a v druhé, kde se působilo v rovině etické a morální. Že
uč itelé ani vychovatelé nebyli ve svém snažení z větší části
úspěšní, má zejména na sv ědomí ten fakt, že se o rozvoj chlap-
ce od jeho narození nikdo z rodiny řádně nestaral a nezají-
mal, a že se na žádném míst ě ve svém dosavadním život ě
nezdržel déle, aby se s ním mohlo soustavn ě a efektivně pra-
covat. V d ůsledku toho se Roman ův intelekt snížil do pásma
lehkého mentálního postižení, které se bude již jen těžko
napravovat, nebo ť Roman je u babi čky, do školy nechodí
a o svém budoucím vzd ě lání ani neuvažuje.

P řesto je t řeba vždy podat pomocnou ruku, nehet' Roman
je také č lověk, vlastně víc, je dítě .

110

	

'Lakoví ju jsme


	page 31
	page 32
	page 33
	page 34

